
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, 485
CEP. 30110-013 - Belo Horizonte/MGComplemento: Al. Serra do 
Mar- Villa Del Rei
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160795

PORTARIA Nº 1002/2010 – GAB/SEAD DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Estadual de 17 de Agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.202, de 17 de Agosto de 2009; e
CONSIDERANDO que a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, através   do Programa Nacional de Apoio 
à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e 
do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder Executivo 
Estadual, está modernizando o Sistema de Gestão Integrado de 
Recursos Humanos do Estado do Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º  -  Designar para integrar o Grupo de Trabalho, 
os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, com a 
finalidade de participar das atividades de aperfeiçoamento da 
funcionalidades existentes, desenvolvimento e implementação 
de novas funcionalidades do Sistema de Gestão Integrado de 
Recursos Humanos do Estado do Pará – SIGIRH.
JOSÉ HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, matrícula nº 
57196577/1, lotado na DTI/SEAD;
JOSÉ RAIMUNDO BRASIL DA COSTA, ocupante do cargo 
de Chefe de Pessoal, matrícula nº 2015102/1, lotado na DSP/
SEAD;
OTHON DE SOUZA ALVARES, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57175304/1, lotado na 
DSP/SEAD;
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 1996/1 lotada 
na DPP/SEAD;
MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 305669/1, 
lotado na DPP/SEAD;
RAQUEL MELO CALANDRINI AZEVEDO, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, matrícula nº 2151/1, lotada na DPP/
SEAD;
ROBERTO OTÁVIO BRITO SERRÃO, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 5137829/2, lotado na 
DPP/SEAD;
RAIMUNDA SANTOS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, matrícula nº 3228509/1, lotada na 
DSO/SEAD;
ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, matrícula nº 4502/1, lotada na DSP/
SEAD.
Art. 2º - A assiduidade e pontualidade dos servidores 
designados para o Grupo de Trabalho é imprescindível para 
habilitação da nova funcionalidade do Sistema SIGIRH.
Art.  3º -   Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
20.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 1000/2010 - GS DE 23 DE 

SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160877

PORTARIA Nº 1000/2010 - GS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
Considerado a Portaria nº 1.344/2010 – ccg de 22.09.2010, 
DOE nº 31.758 de 23.09.2010.
RESOLVE:
I - encerrar, a contar de 21.09.2010, a designação do 
servidor gerson valente vasconcelos, Id. Funcional nº 
57174984/1 ocupante do cargo de Médico, para responder 
pela Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/dso/SEAD, Ato 
este oficializado através da Portaria nº 0922/2010 - GS de 
15.09.2010, publicada no DOE nº 31.753 de 16.09.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
21.09.2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160455
PORTARIA Nº.   0029 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, 

DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 
de agosto de 2009; e
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de 
Administração, é responsável pela implementação do Programa 
Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento 
dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder 
Executivo do Estado do Pará, conforme estabelece o art. 2º e 
§ 2º do art. 3º do Decreto nº 1.355, de 17 de novembro de 
2004, e legislações posteriores,
CONSIDERANDO o que estabelece a Cláusula 6.4 das 
Disposições Especiais do Contrato nº. 16/2010 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA, que trata do acompanhamento da execução dos 
serviços contemplados no referido contrato, constante do 
Processo nº 2008/488364,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores, Paulo Henrique Trindade 
dos Santos, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de 
Pessoas – DSP da Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, matrícula : 57175351/1 e Othon de Souza Álvares, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, matricula nº. 
57175304/1, lotado na Diretoria de Operações do Sistema 
de Gestão de Pessoas - DSP, da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD, como Gestores do Contrato nº 16/2010 
– SEAD/UCE-PNAGE/PA, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Administração, através da Unidade de Coordenação Estadual 
e a Techne Engenharia e Sistemas Ltda, para aperfeiçoamento 
das funcionalidades existentes, desenvolvimento e 
implementação de novas funcionalidades do Sistema de Gestão 
Integrada de Recursos Humanos do Estado do Pará – SIGIRH., 
conforme previsto nas diretrizes do Programa Nacional de Apoio 
à Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do 
Pará – PNAGE/PA.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
20/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE/PA, em 22 de setembro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160503

Ato: 970 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 20/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ALCIONE BATISTA DA SILVA (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/193790, Mat. nº 57195563-1 
Concurso / ALCIONE BATISTA DA SILVA (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/193790, Mat. nº 57195563-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160564
Ato: 962 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/01/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SEBASTIÃO MARTINS SIQUEIRA CORDEIRO 
(Professor, código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/193932, 
Matr. nº. 5711991-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160571

Ato: 963 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 16/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es): 
Concurso / JANIO SILVA FERREIRA (Assistente Administrativo) / 
Proc.nº 2010/196995, Matr. nº. 57212802-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160546

Ato: 956 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LAZARO SARMENTO DOS SANTOS (Técnico em 
Educação) / Proc.nº 2010/194694, Matr. nº. 5794803-4 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160553

Ato: 957 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LAZARO SARMENTO DOS SANTOS (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/194694, Matr. nº. 5794803-
3<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160556

Ato: 961 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JONATAS MUNIZ COSTA (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº 2010/194067, Matr. nº. 57213718-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160507

Ato: 973 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / CLAUDIA BEATRIZ ALBUQUERQUE REBELO (Medico) 
/ Proc.nº 2010/188355, Mat. nº 54189317-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160518
Ato: 975 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 08/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Concurso / KIRLA KORINA DOS SANTOS ANDERSON, (Técnico 
em Gestão Publica - Sociólogo) / Proc.nº 2010/188394, Mat.n° 
57202469-1 
Concurso / KIRLA KORINA DOS SANTOS ANDERSON, (Técnico 
em Gestão Publica - Sociólogo) / Proc.nº 2010/188394, Mat.n° 
57202469-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160522
Ato: 976 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 25/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Servidor(es): 
Concurso / MICHELI SOUZA DE OLIVEIRA (Técnico de 
Enfermagem) / Proc.nº 2010/198740, Mat.n° 54190678-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160523
Ato: 974 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ANNA ISABEL TEIXEIRA SILVA DE AMARAL 
(Terapeuta Ocupacional) / Proc.nº 2010/191091, Mat. nº 
54183163-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


